
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Zápisnica 
_________________________ 

z 2. zasadnutia 
 Obecného zastupiteľstva obce Patince  

v roku 2022  
konaného dňa 13.12.2022 v Patinciach 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Dátum a čas zasadnutia: 

13.12.2022, začiatok o 18,00 hodine 

Miesto zasadnutia: 

Obec Patince, Zasadacia miestnosť Obecného úradu 

Prítomní: 

Starostka obce: Mgr. Rozália Tóthová 

Poslanci OZ: 

Róbert Gelle, Ing.                    

Csaba Pém                               

Adriana Pémová                        

Štefan Štefankovič                     

Peter Szajkó, Ing.                       

      Zuzana Oroszová 

__________________________________ 

 Bálint Pém, Ing.   - prišiel o 18:22 

 

Obyvatelia obce: viď. prezenčnú listinu 

Neprítomní:     Hlavný kontrolór obce 

 

 

 

  



 

 

 

1. Otvorenie   
a. Schválenie programu zasadnutia   
b. Určenie overovateľov zápisnice  
c. Určenie zapisovateľa  

2. Kontrola plnenia uznesenia prijatých OZ  
3. Zriadenie komisií, voľba ich predsedov  a členov  
4. Delegovanie zástupcu obce do rady školy -  
5. Aktualizácia karty Civilnej ochrany obce  
6. Návrh na schválenie nových členov DHZO Patince  
7. Návrh Štatútu knižnice v Patinciach  
8. Návrh VZN o výške príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov v školských zariadeniach 

obce 
9. Návrh VZN, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 1/2012 o miestnych daniach 
10. Likvidácia spoločnosti Kúpele Patince s.r.o. a prevádzkovanie letného TK  
11. Diskusia  
12. Záver  

 

  



 

 

 

1. Otvorenie zasadnutia 

Zasadnutie obecného zastupiteľstva otvorila starostka obce Mgr. Rozália Tóthová, privítala hostí a  

skonštatovala, že na zasadnutí sú prítomní novozvolení poslanci OZ v počte 6 a zasadnutie vyhlásila za 
uznášania schopné s nasledujúcim programom: 

1. Otvorenie   
a. Schválenie programu zasadnutia   
b. Určenie overovateľov zápisnice  
c. Určenie zapisovateľa  

2. Kontrola plnenia uznesenia prijatých OZ  
3. Zriadenie komisií, voľba ich predsedov  a členov  
4. Delegovanie zástupcu obce do rady školy   
5. Aktualizácia karty Civilnej ochrany obce  
6. Návrh na schválenie nových členov DHZO Patince  
7. Návrh Štatútu knižnice v Patinciach  
8. Návrh VZN o výške príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov v školských zariadeniach 

obce 
9. Návrh VZN, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 1/2012 o miestnych daniach 
10. Likvidácia spoločnosti Kúpele Patince s.r.o. a prevádzkovanie letného TK  
11. Diskusia  
12. Záver  

  



 

 

 

1. Otvorenie  
 

a. Schválenie programu zasadnutia   
 

Starostka obce oboznámila prítomných s navrhovaným programom zasadnutia Obecného zastupiteľstva, 

následne prebehlo hlasovanie za uvedený program. Na zmenu programu neboli žiadne návrhy. 
Pani poslankyňa Zuzana Oroszová požiadala o predloženie výročnej správy za rok 2021 a rozpočet na rok 

2023 na najbližšie zasadnutie. 

Hlasovanie: za 6 (Ing. Peter Szajkó, Adriana Pémová, Ing. Róbert Gelle, Zuzana Oroszová, Štefan 

Štefankovič, Csaba Pém),  proti 0, zdržal sa 0 

 
Uznesenie č. 6/2022 
Obecné zastupiteľstvo Patince schvaľuje program zasadnutia OZ podľa pozvánky. 
 

 
b. Určenie overovateľov zápisnice  

Za overovateľov navrhla starostka nasledujúcich poslancov: 

1. Ing. Peter Szajkó 

2. Zuzana Oroszová 

Hlasovanie: za 4 (Adriana Pémová, Ing. Róbert Gelle, Štefan Štefankovič, Csaba Pém), proti 0, zdržal sa 

2 (Ing. Peter Szajkó, Zuzana Oroszová) 

 

Uznesenie č. 7/2022 
Obecné zastupiteľstvo Patince schvaľuje za overovateľov zápisnice:  Ing. Peter Szajkó a Zuzana 
Oroszová. 

 

c. Určenie zapisovateľa  

Za zapisovateľku navrhla starostka obce Mgr. Denisu Jobbágyovú. 

Hlasovanie: za 6 (Ing. Peter Szajkó, Adriana Pémová, Ing. Róbert Gelle, Zuzana Oroszová, Štefan 

Štefankovič, Csaba Pém),  proti 0, zdržal sa 0 

 

Uznesenie č. 8/2022 
Obecné zastupiteľstvo Patince schvaľuje za zapisovateľku Mgr. Denisu Jobbágyovú. 

 

 

 

  



 

 

 

2. Kontrola plnenia uznesenia prijatých OZ  

Starostka prečítala uznesenia z predchádzajúceho zasadnutia OZ. 
 

 

3. Zriadenie komisií, voľba ich predsedov  a členov  

Starostka navrhla zriadiť komisiu na ochranu verejného záujmu v zmysle zákona č. 357/2004 o ochrane 

verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov, ďalej informovala poslancov o počte 

členov komisie resp., že členom komisie môže byť iba poslanec OZ. Starostka navrhla členov komisie v 
počte 3 nasledovne: Ing. Róbert Gelle, Adriana Pémová, Ing. Peter Szajkó. 

Hlasovanie: za 6 (Ing. Peter Szajkó, Adriana Pémová, Ing. Róbert Gelle, Zuzana Oroszová, Štefan 

Štefankovič, Csaba Pém),  proti 0, zdržal sa 0 

Uznesenie č. 9/2022 
Obecné zastupiteľstvo Patince schvaľuje zriadenie Komisie na ochranu verejného záujmu s počtom členov 

3 a to: Ing. Róbert Gelle, Adriana Pémová, Ing. Peter Szajkó. 
 
 
V pokračovaní sa poslanci oboznámili s návrhom Štatútu Komisie pre šport, školstvo a kultúru. 
Poslanci sa dohodli, že komisia sa bude skladať z 5 členov, z toho 2 poslanci a ďalších 3 členov doplní 

predseda komisie. Ako predseda komisie bol navrhnutý poslanec  Ing. Peter Szajkó, ako podpredseda 

Csaba Pém. Ďalší členovia budú doplnení predsedom komisie. 
 

Hlasovanie: za 7 (Ing. Peter Szajkó, Adriana Pémová, Ing. Róbert Gelle, Zuzana Oroszová, Štefan 

Štefankovič, Csaba Pém, Ing. Bálint Pém),  proti 0, zdržal sa 0 

Uznesenie č.10/2022 
Obecné zastupiteľstvo Patince schvaľuje predsedu komisie pre šport, kultúru a školstvo:  Ing. Peter 

Szajkó. 
 
 

Hlasovanie: za 7 (Ing. Peter Szajkó, Adriana Pémová, Ing. Róbert Gelle, Zuzana Oroszová, Štefan 

Štefankovič, Csaba Pém, Ing. Bálint Pém),  proti 0, zdržal sa 0 

Uznesenie č. 11/2022 
Obecné zastupiteľstvo Patince schvaľuje podpredsedu komisie pre šport, kultúru a školstvo: Csaba 

Pém. 
 
 
Sociálno-ekonomická komisia bola starostkou navrhnutá v zložení 2 poslanci Obecného zastupiteľstva a 

1 obyvateľ obce zvolený obecným zastupiteľstvom. Za členov z OZ navrhla pani Pémovú a pani 
Oroszovú. Svoj návrh zdôvodnila tým, že pani Oroszová sa dennodenne stretáva s obyvateľmi obce a už 

viackrát upozornila starostku na sociálne prípady, ktoré sa neskôr riešili na rôznych orgánoch. Za 

predsedu boli navrhnuté obidve poslankyne. Vzhľadom k tomu starostka navrhla najprv hlasovať, aby 
predsedom komisie bola Adriana Pémová. 

Hlasovanie: za 6 (Ing. Peter Szajkó, Ing. Róbert Gelle, Zuzana Oroszová, Štefan Štefankovič, Csaba Pém, 

Ing. Bálint Pém),  proti 0, zdržal sa 1 (Adriana Pémová) 



V pokračovaní poslanci OZ hlasovali o návrhu, aby predsedom komisie sa stala pani Zuzana Oroszová. 

Hlasovanie: za 1 (Adriana Pémová),  proti 1 (Zuzana Oroszová), zdržal sa 5 (Ing. Peter Szajkó, Ing. Róbert 
Gelle, Štefan Štefankovič, Csaba Pém, Ing. Bálint Pém). 

Uznesenie č.12/2022 
Obecné zastupiteľstvo Patince schvaľuje predsedu sociálno-ekonomickej komisie: Adrianu Pémovú. 
 
Starostka skonštatovala, že predsedom sociálno-ekonomickej komisie sa stala poslankyňa Adriana 

Pémová. Poslanci sa oboznámili aj s návrhom štatútu sociálno-ekonomickej komisie. 
 
V nadväznosti na túto tému starostka poprosila prítomných o pomoc/asistenciu pri prípade, ktorý sa 

aktuálne rieši. Dotyčnej osoba treba zabezpečiť sprievod k lekárovi asi 3x. Termíny zatiaľ nie sú známe. 

Pani Oroszová uviedla, že s dotyčnou osobou je v každodennom kontakte, dodala, že v tomto prípade 

požiadala aj Červený kríž o pomoc. Navrhla, aby dotknutej osobe bola zabezpečená návšteva domova pre 

dôchodcov. Starostka informovala prítomných o tom, že tento prípad sa riešil už aj v minulosti. 
Zamestnanci obecného úradu už viackrát informovali dotyčnú osobu o možnostiach pobytu v domove pre 
dôchodcov, ale ani raz neprejavila záujem o takéto riešenie a nikoho nemôžu donútiť k tomu, aby išla do 

domova. 

 

Komisia pre rozvoj TK bola starostkou navrhnutá ako 5 členná, t.j. 2 poslanci Obecného zastupiteľstva 

a ďalší 3 členovia zvolení obecným zastupiteľstvom.  
 
Za predsedu komisie bol starostkou navrhnutý Ing. Róbert Gelle. 

Hlasovanie: za 6 (Ing. Peter Szajkó,  Zuzana Oroszová, Štefan Štefankovič, Csaba Pém, Ing. Bálint Pém, 

Adriana Pémová),  proti 0, zdržal sa 1 (Ing. Róbert Gelle) 

Uznesenie č.13/2022 
Obecné zastupiteľstvo Patince schvaľuje predsedu Komisie pre rozvoj termálneho kúpaliska: Ing. 

Robert Gelle.  

 

Za podpredsedu komisie bola starostkou navrhnutá pani poslankyňa Zuzana Oroszová. 

Hlasovanie: za 6 (Ing. Peter Szajkó, Ing. Róbert Gelle, Štefan Štefankovič, Csaba Pém, Ing. Bálint Pém, 

Adriana Pémová),  proti 0, zdržal sa 1 (Zuzana Oroszová) 

Uznesenie č. 14/2022 
Obecné zastupiteľstvo Patince schvaľuje podpredsedu Komisie pre rozvoj termálneho kúpaliska: 

Zuzana Oroszová.  

 

Za člena komisie bola navrhnutý pán poslanec Ing. Bálint Pém. 

Hlasovanie: za 6 (Ing. Peter Szajkó,  Zuzana Oroszová, Štefan Štefankovič, Csaba Pém, Adriana Pémová, 

Ing. Róbert Gelle),  proti 0, zdržal sa 1 (Ing. Bálint Pém) 

Uznesenie č. 15/2022 
Obecné zastupiteľstvo Patince schvaľuje ďalšieho člena Komisie pre rozvoj termálneho kúpaliska: Ing. 

Bálint Pém.  

 

Za ďalšieho člena komisie bola navrhnutý pán Ing. Vojtech Szajkó, ktorý súhlasil s jeho navrhnutím, 

a ako ďalšieho člena navrhol poslanca Štefana Štefankovič. Vzhľadom na rôznorodosť problematík 

termálneho kúpaliska obecné zastupiteľstvo sa dohodlo, že komisia bude mať 7 členov, chýbajúcich 



členov doplní predseda komisie. Poslanci sa oboznámili aj s návrhom štatútu Komisie pre rozvoj 

termálneho kúpaliska. 

 

4. Delegovanie zástupcu obce do rady školy   

Starostka navrhla ako zástupcu obce do rady školy poslanca Ing. Petra Szajka. 

Hlasovanie: za 7 (Ing. Peter Szajkó, Adriana Pémová, Ing. Róbert Gelle, Zuzana Oroszová, Štefan 

Štefankovič, Csaba Pém, Ing. Bálint Pém),  proti 0, zdržal sa 0 

Uznesenie č. 16/2022 
Obecné Zastupiteľstvo Patince schvaľuje delegovanie zástupcu zriaďovateľa školy do rady školy pri 

Materskej škole v Patinciach, ktorým je Ing. Peter Szajkó. 

 

5. Aktualizácia karty Civilnej ochrany obce  

Starostka informovala poslancov o zložení krízového štábu ďalej o nutnosti aktualizácie karty civilnej 

ochrany obce do 23.12.2022. Starostka upriamila pozornosť na dôležitosť dokumentácie Civilnej ochrany 

v tomto období a požiadala poslancov aby sa oboznámili s dokumentáciou CO, krízového riadenia 

a hospodárskej mobilizácie. Vzhľadom na nové zloženie obecného zastupiteľstva za podpredsedu 

krízového štábu navrhla Ing. Róberta Gelleho (zástupcu starostu). Ing. Vojtech Szajkó, ako veliteľ DHZO 

bol členom doterajšieho krízového štábu. Vzhľadom k tomu, že do obecného zastupiteľstva bol zvolený 

Štefana Štefankovič, ktorý je taktiež členom DHZO starostka navrhla za nového člena pána Štefankoviča 

Starostka navrhla hlasovať o zložení nového krízového štábu obce Patince nasl.:  
Predseda: Mgr. Rozália Tóthová - starosta 
Podpredseda: Ing. Róbert Gelle 
Tajomník: Mgr. Denisa Jobbágyová 
členovia: Ing. Bálint Pém, Štefan Štefankovič. 
 

Hlasovanie: za 7 (Ing. Peter Szajkó, Adriana Pémová, Ing. Róbert Gelle, Zuzana Oroszová, Štefan 

Štefankovič, Csaba Pém, Ing. Bálint Pém),  proti 0, zdržal sa 0 

Uznesenie č. 17/2022 
Obecné Zastupiteľstvo Patince schvaľuje aktualizáciu krízového štábu  v nasledovnom zložení: Mgr. 
Rozália Tóthová – predseda; Ing. Róbert Gelle – podpredseda; Mgr. Denisa Jobbágyová - Tajomník; 

ďalší členovia: Ing. Bálint Pém, Štefan Štefankovič. 

 

6. Návrh na schválenie nových členov DHZO  

Po úspešnom absolvovaní skúšky základnej prípravy členov hasičských jednotiek navrhla starostka 

schválenie 2 nových členov DHZO Patince: Ing. Peter Szajkó a František Szabó. 

Hlasovanie: za 7 (Ing. Peter Szajkó, Adriana Pémová, Ing. Róbert Gelle, Zuzana Oroszová, Štefan 

Štefankovič, Csaba Pém, Ing. Bálint Pém),  proti 0, zdržal sa 0 

 

Uznesenie č. 18/2022 
Obecné zastupiteľstvo v Patinciach schvaľuje  v súlade so zákonom NR SR č. 314/2001 Z. z. o ochrane 

pred požiarmi v znení neskorších predpisov a vyhlášky MV SR č.169/2002 Z. z. o hasičských jednotkách 

v znení neskorších predpisov 2 nových členov DHZO Patince:  Ing. Peter Szajkó a František Szabó. 



 

7. Návrh Štatútu knižnice v Patinciach  

Starostka uviedla, že v novembri 2022 prebehla kontrola Obecnej knižnice. Regionálna knižnica - 
Knižnice Józsefa Szinnyeiho v Komárne, ktorá plní úlohu metodického centra pre verejné knižnice vo 

svojom zázname uviedla, že v starom štatúte chýba nový knižničný zákon platný od roku 2015. Na 
základe odporúčania bol vypracovaný nový štatút knižnice, ktorý bol doručený poslancom spolu 
s pozvánkou na zasadnutie. Po prečítaní poslanci súhlasili s predloženým návrhom bez zmien. 

Hlasovanie: za 7 (Ing. Peter Szajkó, Adriana Pémová, Ing. Róbert Gelle, Zuzana Oroszová, Štefan 

Štefankovič, Csaba Pém, Ing. Bálint Pém),  proti 0, zdržal sa 0 

Uznesenie č. 19/2022 
Obecné zastupiteľstvo Patince schvaľuje štatút Obecnej knižnice v Patinciach. 

 
 

8. Návrh VZN o výške príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov v školských zariadeniach obce 

Starostka oboznámila prítomných poslancov so žiadosťou Materskej školy s vyučovacím jazykom 

maďarským, Hlavná 49, Patince o zvýšenie príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov a s návrhom 

Všeobecne záväzného nariadenia Obce Patince o výške príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov v 

školských zariadeniach Patince. Vzhľadom na enormné zvyšovanie potravín považuje žiadosť za 

opodstatnenú. Vo VZN sa navrhuje zvýšenie príspevku na úhradu za pobyt a zmena finančného pásma A 
na nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových kategórií stravníkov.  Navrhovaná výška mesačného 

príspevku na úhradu za pobyt je 7,00 €, a 3. stupeň finančného pásma.   

Hlasovanie: za 7 (Ing. Peter Szajkó, Adriana Pémová, Ing. Róbert Gelle, Zuzana Oroszová, Štefan 

Štefankovič, Csaba Pém, Ing. Bálint Pém),  proti 0, zdržal sa 0 

Uznesenie č. 20/2022 
Obecné zastupiteľstvo Patince schvaľuje Všeobecne záväzné nariadenie č. 1/2022 o výške príspevkov na 

čiastočnú úhradu nákladov v školských zariadeniach obce Patince. 

 

9. Návrh VZN, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 1/2012 o miestnych daniach 

Starostka oboznámila poslancov s návrhom Všeobecne záväzného nariadenia Obce Patince, ktorým sa 

mení a dopĺňa VZN Obce Patince č. 1/2012 o miestnych daniach.  Navrhované zvýšenie sa vzťahuje a daň 

za ubytovanie z pôvodných 0,82 €. Navrhovaná sadzba dane je 1,00 Euro na osobu a prenocovanie. 

Hlasovanie: za 6 (Ing. Peter Szajkó, Adriana Pémová, Ing. Róbert Gelle, Zuzana Oroszová, Štefan 

Štefankovič, Csaba Pém,),  proti 1 (Ing. Bálint Pém), zdržal sa 0 

Uznesenie č. 21/2022 
Obecné zastupiteľstvo Patince schvaľuje Všeobecne záväzné nariadenie Obce Patince č. 2/2022, ktorým 

sa mení a dopĺňa VZN Obce Patince č. 1/2012 o miestnych daniach  
 

Pani Oroszová informovala prítomných, že kontaktovala Veľký Meder a bola by potrebná registrácia 

ubytovateľov. Pani starostka informovala OZ, že registrácia ubytovateľov existuje ale legislatíva nerieši 

kontrolnú činnosť. Ďalej informovala o stretnutí, na ktorom sa zúčastnili zástupcovia OOCR Podunajsko 

kde bola prezentované fungovanie OOCR Vysoké Tatry. Pán Kohn upriamil pozornosť na fakt, že 

aktuálne nie sú poskytované žiadne služby pre turistov resp. ubytovateľov. Pán Pém navrhol, aby bola 
otvorená komunikácia s poskytovateľmi a následne upravené VZN.  

10. Likvidácia spoločnosti Kúpele Patince s.r.o. a prevádzkovanie letného TK  



Starostka navrhla aktualizovať podmienky verejnej obchodnej súťaže až po pracovnej porade a zasadnutí 

Komisie pre rozvoj termálneho kúpaliska. 

Poslankyňa Zuzana Oroszová navrhla navštíviť obce, ktoré prevádzkujú kúpaliská vo vlastnej réžií. 
Poslanci obecného zastupiteľstva sa dohodli, že ideálne by bola návšteva TK v Nesvadoch a vo Veľkom 

Mederi resp. Dudince.  

Starostka požiadala poslancov aby hlasovali o schválení likvidácie spoločnosti Kúpele Patince s.r.o., 
nakoľko bez súhlasu OZ nemôže hlasovať na Valnom  zhromaždení spoločnosti Kúpele Patince s.r.o.. 

Hlasovanie: za 7 (Ing. Peter Szajkó, Adriana Pémová, Ing. Róbert Gelle, Zuzana Oroszová, Štefan 

Štefankovič, Csaba Pém, Ing. Bálint Pém),  proti 0, zdržal sa 0 

Uznesenie č. 22/2022 
Obecné zastupiteľstvo Patince schvaľuje zrušenie spoločnosti Kúpele Patince s.r.o.likvidáciu spoločnosti. 
 
Ďalším bodom Valného zhromaždenia je schválenie účtovnej závierky spoločnosti. Starostka dala 
hlasovať o návrh č. 1/ (v znení) ,, Súhlasíte, aby bola účtovná závierka Kúpele Patince s.r.o.za účtovný 

rok 2021 v plnom rozsahu?” 

Hlasovanie: za 5 (Adriana Pémová, Ing. Róbert Gelle, Štefan Štefankovič, Csaba Pém, Ing. Bálint Pém),  
proti 0, zdržal sa 2 (Ing. Peter Szajkó, Zuzana Oroszová,) 

Uznesenie č. 23/2022 
Obecné zastupiteľstvo Patince schvaľuje schválenie účtovnej závierky Kúpele Patince s.r.o. za účtovný 
rok 2021 v plnom rozsahu. 

 

11. Diskusia  

Žiadosť firmy PROMT s.r.o. 

Starostka oboznámila prítomných so žiadosťou firmy PROMT s.r.o. ktorá sa stala víťazom elektronickej 

aukcie predaja Chaty so súp. č. 104. Pozemok pod chatou o výmere 198 m2 je vo vlastníctve obce Patince 
a je momentálne prenajatý Krajskej prokuratúre Nitra, Nájomnou zmluvou č. 1/2016 zo dňa 09.12.2016 

s nájmom vo výške 1,60 €/m2/rok. Firma ako budúci vlastník žiada o podpis trojstranného dodatku tejto 
nájomnej zmluvy. Poslanci sa dohodli, že treba doriešiť aj priľahlé pozemky, ktoré sa užívajú majiteľom 

budovy. 

 

Regionálna veterinárna a potravinová správa                  

Starostka oboznámila poslancov s listom Regionálnej veterinárnej a potravinovej správy zo dňa 

22.09.2022 podľa ktorého dňa 01.09.2019 vstúpila do platnosti novela zákona č. 39/2007 Z.z. Podľa § 22 

ods.10 zákona č. 39/2077 Z.z. je obec povinná zabezpečiť odchyt túlavých zvierat na území obce a ich 
umiestnenie do karanténnej stanice alebo útulku pre zvieratá prostredníctvom osoby schválenej na odchyt, 

ktorej bolo vydané rozhodnutie podľa § 6 ods.2 písm. a.). 

Za účelom splnenia zákonom predpísanej povinnosti, bol jeden zo zamestnancov OcÚ poverený, aby 

absolvoval odborné školenie na odchyt túlavých zvierat. Je to prvý krok celého procesu. Ďalej 

informovala poslancov, že na školení starostov a primátorov boli starostovia upozornení, že Regionálna 
veterinárna a potravinová správa bude kontrolovať splnenie tejto povinnosti. Starostka dodala, že 
v minulosti už bola otvorená táto téma na stretnutí starostov Hídverő, kde sa hovorilo o spoločnom riešení 

tohto problému.  

 

Rekonštrukcia kostola Sv. Vendelína v Patinciach 



Starostka oboznámila poslancov, že na základe rokovania odbornej komisie bol v podprograme 1.5 
podporený projekt podaný Farským úradom a farnosti bola priznaná dotácia vo výške 200 000,- €, ktorá 

bude použitá na rekonštrukciu kostola Sv. Vendelína v Patinciach. V praxi to znamená, že kostol treba 

vypratať do 6.1.2023. Poslanci mali viac návrhov, nakoniec sa dohodli, že ideálnym miestom môže byť 

kultúrny dom. Z  dôvodu rekonštrukcie Farský úrad požiadal obec o súčinnosť v dvoch veciach, 
konkrétne aby poskytla miesto na organizovanie svätých omší a pri sťahovaní resp. uskladnení zariadenia. 
Starostka navrhla dočasne priestory kultúrneho domu. Predpokladaná doba rekonštrukcie je odhadovaná 

na 2 roky.  

Hlasovanie: za 7 (Ing. Peter Szajkó, Adriana Pémová, Ing. Róbert Gelle, Zuzana Oroszová, Štefan 

Štefankovič, Csaba Pém, Ing. Bálint Pém),  proti 0, zdržal sa 0 

Uznesenie č. 24/2022 
Obecné zastupiteľstvo Patince schvaľuje, aby počas rekonštrukcie kostola Sv. Vendelína boli sväté omše 
realizované v kultúrnom dome. 

 

Univerzita Konštatína Filozofa v Nitre    

Starostka oboznámila poslancov s končiacou dobou platnosti zmluvy uzatvorenej s Univerzitou 
Konštantína Filozofa v Nitre a zároveň ich oboznámila s návrhom novej zmluvy zo strany univerzity. 

Odplata za poskytované služby v návrhu zmluvy ostala vo výške 450 EUR mesačne, ako nezmenená.  

Starostka navrhla zvýšenie mesačnej odplaty. Podľa výpočtu ročnej miery inflácie vychádza suma na 510 
Eur mesačne alebo podľa výpočtu vývoja minimálnej mzdy na 570 Eur. 

Pani poslankyňa Pémová navrhla doplniť bod, ktorý upravuje výšku odplaty v prípade zvýšenia ročnej 

miery inflácie nad 3,0 %. Pani Oroszová bola toho názoru, že do zmluvy treba zapracovať úpravu ceny 

každý rok podľa miery inflácie. Poslanci diskutovali o obidvoch návrhov, nakoniec sa prikláňali k návrhu 

pani Pémovej. Starostka požiadala poslancov aby hlasovali o návrhu t.j. základná cena za poskytované 

služby je 570,- Eur/ mesiac, a v prípade zvýšenia ročnej miery inflácie o 3,0 % a viac zvyšuje sa cena za 

poskytovaných služieb o túto mieru.  

Hlasovanie: za 6 (Ing. Peter Szajkó, Adriana Pémová, Ing. Róbert Gelle, Štefan Štefankovič, Csaba Pém, 

Ing. Bálint Pém),  proti 1 (Zuzana Oroszová,), zdržal sa 0. 

Uznesenie č. 25/2022 
Obecné zastupiteľstvo Patince schvaľuje úpravu návrhu Zmluvy o zabezpečení výkonu niektorých činností 

pri správe účelového zariadenia nasl: odplata vo výške 570,- Eur/mesiac a zvýšenie sumy odplaty 

v prípade zvýšenia ročnej miery inflácie o 3,0% alebo viac o túto sumu.  

 

V pokračovaní starostka informovala prítomných o tom, že oslava novorodencov bola naposledy 
organizovaná v roku 2019. Od roku 2020 sa narodilo 16 detí, ale z dôvodu pandémie uvedená oslava 

nemohla byť uskutočnená. Zároveň požiadala pána Szajka, predsedu Komisie pre kultúru, aby 

organizačne zabezpečili  túto slávnosť. Pani starostka v pokračovaní oboznámila prítomných 

a plánovaných akciách v predvianočnom období.  

 

 

Upozornenie prokurátora na porušenie §88 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní 

a stavebnom poriadku  

Dňa 08.12.2022 bolo obci doručené písomné upozornenie z Okresnej prokuratúry Komárno, ktorá 

preskúmala zákonnosť postupu obce Patince ktorej bol z Okresného úradu Nitra, Odboru výstavby a 

bytovej politiky (ďalej len „OÚ Nitra“) prípisom datovaným dňom 27.7.2021 postúpený podnet na 



vykonanie štátneho stavebného dohľadu týkajúceho sa stavby - trasy plynárenského zariadenia, a to za 

účelom preverenia, či táto bola uskutočnená v súlade „so stavebným povolením č. VÚP 764/1987-Boj z 
15.10.1987“. Štátny stavebný dohľad žiadali podávatelia podnetu vykonať na nimi vlastnených 

pozemkoch v katastrálnom území Patince na parcelách C-KN číslo 4245/258 - zastavaná plocha a 

nádvorie o výmere 216 m2, číslo 4245/259 - zastavaná plocha a nádvorie o výmere 206 m2, číslo 4245/260 

- zastavaná plocha a nádvorie o výmere 105 m2, číslo 4245/293 - ostatná plocha o výmere 252 m2 a na 
stavbe - rekreačné zariadenie so súpisným číslom 312 postavenej na parcele číslo 4245/258. Starostka 
informovala poslancov OZ, že celý spis, ako všetky stavebné záležitosti rieši Spoločný stavebný úrad 

Komárno. Podnet pána Paula bol riešený pracovníkmi Spoločného stavebného úradu. Uskutočnilo sa 

miestne zisťovanie, na ktorom sa zúčastnil advokát pána Paula, poverení zamestnanci SPP, 

zamestnankyňa Spoločného stavebného úradu a starostka. Spisový materiál, ktorý bol poskytnutý pani 

prokurátorke obsahoval okrem iného žiadosť o súčinnosť, vyjadrenie SPP, list adresovaný Okresnému 

úradu Nitra – odbor výstavby a bytovej politiky. Zo spisového materiálu vyplýva, že stavebný úrad nebol 

nečinný, napriek tomu s prihliadnutím na charakter zistených nedostatkov pani prokurátorka navrhla:  
1) prejednať obsah upozornenia na najbližšej pracovnej porade p. starostky za účasti zamestnancov, 

do pracovnej náplne ktorých patrí vybavovanie agendy v zmysle stavebného zákona 
2) bezodkladne začať konanie o odstránení stavby - miestneho rozvodu plynu ako inžinierskej 

stavby na dotknutých pozemkoch - vo vzťahu ku ktorému absentuje rozhodnutie o stavebnom povolení a 

v ďalšom konaní v zákonnej lehote vykonať potrebné dokazovanie, resp. vydať meritórne rozhodnutie. 
 

Pani starostka prečítala list advokáta pána Paula z ktorého vyplýva, že pán Paul zabezpečil vypracovanie 

projektu na preložku plynovodu. Odhadované náklady sa budú pohybovať v rozmedzí od 40-60 tis. Eur. 
Riešenie, s ktorým prišiel pán Paul spočíva v tom, že on by urobil ústupok pri legalizácii plynovodu a nič 

by nenamietal. Keďže by tým ale stratil možnosť reálne využívať parcelu 4245/260, požiadal by obec o 

odkúpenie časti susedného pozemku. 

Po diskusii starostka dala hlasovať o uznesení, že OZ berie na vedomie Upozornenie prokurátora. 

Hlasovanie: za 7 (Ing. Peter Szajkó, Adriana Pémová, Ing. Róbert Gelle, Zuzana Oroszová, Štefan 

Štefankovič, Csaba Pém, Ing. Bálint Pém),  proti 0, zdržal sa 0 

Uznesenie č. 26/2022 
Obecné zastupiteľstvo Patince berie na vedomie Upozornenie prokurátora na porušenie §88 zákona č. 

50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku   

 

Z dôvodu komplexnosti daného prípadu a faktu, že na 19.12.2022 je naplánované pracovné stretnutie 

s pani prokurátorkou a pracovníkmi spoločného stavebného úradu starostka navrhla prerokovanie tohto 
bodu  na nasledujúcom zasadnutí OZ. 

Hlasovanie: za 7 (Ing. Peter Szajkó, Adriana Pémová, Ing. Róbert Gelle, Zuzana Oroszová, Štefan 

Štefankovič, Csaba Pém, Ing. Bálint Pém),  proti 0, zdržal sa 0 

Uznesenie č. 27/2022 
Obecné zastupiteľstvo Patince schvaľuje prerokovanie témy  na nasledujúcom zasadnutí OZ. 

 

12. Záver  

Na zasadnutí sa zúčastnili aj prevádzkovatelia bufetov, ktorí po ukončení všetkých tém voľne debatovali 

o terajšom resp. o budúcom fungovaní letného termálneho kúpaliska. Na záver pán Kohn spomenul aj 
problémy odpadové hospodárstvo, ktoré v budúcnosti tiež treba riešiť.  

Starostka  poďakovala prítomným za účasť a ukončila zasadnutie OZ. 

  



Uznesenia 
Uznesenie č. 6/2022 
Obecné zastupiteľstvo Patince schvaľuje program zasadnutia OZ podľa pozvánky. 
 
Uznesenie č. 7/2022 
Obecné zastupiteľstvo Patince schvaľuje za overovateľov zápisnice:  Ing. Peter Szajkó a Zuzana 
Oroszová. 
 
Uznesenie č. 8/2022 
Obecné zastupiteľstvo Patince schvaľuje za zapisovateľku Mgr. Denisu Jobbágyovú. 
 
Uznesenie č. 9/2022 
Obecné zastupiteľstvo Patince schvaľuje zriadenie Komisie na ochranu verejného záujmu s počtom členov 

3 a to: Ing. Róbert Gelle, Adriana Pémová, Ing. Peter Szajkó. 
 
Uznesenie č.10/2022 
Obecné zastupiteľstvo Patince schvaľuje predsedu komisie pre šport, kultúru a školstvo:  Ing. Peter 

Szajkó. 
 
Uznesenie č. 11/2022 
Obecné zastupiteľstvo Patince schvaľuje podpredsedu komisie pre šport, kultúru a školstvo: Csaba 

Pém. 
 
Uznesenie č.12/2022 
Obecné zastupiteľstvo Patince schvaľuje predsedu sociálno-ekonomickej komisie: Adrianu Pémovú. 
 
Uznesenie č.13/2022 
Obecné zastupiteľstvo Patince schvaľuje predsedu Komisie pre rozvoj termálneho kúpaliska: Ing. 

Robert Gelle.  
 
Uznesenie č. 14/2022 
Obecné zastupiteľstvo Patince schvaľuje podpredsedu Komisie pre rozvoj termálneho kúpaliska: 

Zuzana Oroszová.  
 
Uznesenie č. 15/2022 
Obecné zastupiteľstvo Patince schvaľuje ďalšieho člena Komisie pre rozvoj termálneho kúpaliska: Ing. 

Bálint Pém.  
 
Uznesenie č. 16/2022 
Obecné Zastupiteľstvo Patince schvaľuje delegovanie zástupcu zriaďovateľa školy do rady školy pri 

Materskej škole v Patinciach, ktorým je Ing. Peter Szajkó. 
 
Uznesenie č. 17/2022 
Obecné Zastupiteľstvo Patince schvaľuje aktualizáciu krízového štábu  v nasledovnom zložení: Mgr. 
Rozália Tóthová – predseda; Ing. Róbert Gelle – podpredseda; Mgr. Denisa Jobbágyová - Tajomník; 

ďalší členovia: Ing. Bálint Pém, Štefan Štefankovič. 
 
Uznesenie č. 18/2022 
Obecné zastupiteľstvo v Patinciach schvaľuje  v súlade so zákonom NR SR č. 314/2001 Z. z. o ochrane 

pred požiarmi v znení neskorších predpisov a vyhlášky MV SR č.169/2002 Z. z. o hasičských jednotkách 

v znení neskorších predpisov 2 nových členov DHZO Patince:  Ing. Peter Szajkó a František Szabó. 
 
Uznesenie č. 19/2022 
Obecné zastupiteľstvo Patince schvaľuje štatút Obecnej knižnice v Patinciach. 



 
Uznesenie č. 20/2022 
Obecné zastupiteľstvo Patince schvaľuje Všeobecne záväzné nariadenie č. 1/2022 o výške príspevkov na 

čiastočnú úhradu nákladov v školských zariadeniach obce Patince. 
 
Uznesenie č. 21/2022 
Obecné zastupiteľstvo Patince schvaľuje Všeobecne záväzné nariadenie Obce Patince č. 2/2022, ktorým 

sa mení a dopĺňa VZN Obce Patince č. 1/2012 o miestnych daniach  
 
Uznesenie č. 22/2022 
Obecné zastupiteľstvo Patince schvaľuje zrušenie spoločnosti Kúpele Patince s.r.o.likvidáciu spoločnosti. 
 
Uznesenie č. 23/2022 
Obecné zastupiteľstvo Patince schvaľuje schválenie účtovnej závierky Kúpele Patince s.r.o. za účtovný 

rok 2021 v plnom rozsahu. 
 
Uznesenie č. 24/2022 
Obecné zastupiteľstvo Patince schvaľuje, aby počas rekonštrukcie kostola Sv. Vendelína boli sväté omše 
realizované v kultúrnom dome. 
 
Uznesenie č. 25/2022 
Obecné zastupiteľstvo Patince schvaľuje úpravu návrhu Zmluvy o zabezpečení výkonu niektorých činností 

pri správe účelového zariadenia nasl: odplata vo výške 570,- Eur/mesiac a zvýšenie sumy odplaty 

v prípade zvýšenia ročnej miery inflácie o 3,0% alebo viac o túto sumu.  
 
Uznesenie č. 26/2022 
Obecné zastupiteľstvo Patince berie na vedomie Upozornenie prokurátora na porušenie §88 zákona č. 

50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku   
 
Uznesenie č. 27/2022 
Obecné zastupiteľstvo Patince schvaľuje prerokovanie na nasledujúcom zasadnutí OZ. 
  
 

Zapisovateľka:  

Mgr. Denisa Jobbágyová     .                            
 
Overovatelia: 
 
Ing. Peter Szajkó      .
 
Zuzana Oroszová      .
 
 
Starosta: 
Mgr. Rozália Tóthová                                           .                


